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1. HYRJE
Ky Plan Pune &shté hartuar pér té orientuar dhe strukturuar veprimtariné akademike, kérkimore dhe institucionale
t& Fakultetit t€ Gjuhés Angleze né€ Universitetin pér Biznes dhe Teknologji (UBT) gjaté vitit akademik 2024/2025.
Plani pasqyron punén e realizuar dhe angazhimet e planifikuara n€ pérputhje me misionin institucional t&€ UBT-sé&,

standardet e sigurimit t& cilésisé dhe kérkesat e akreditimit n€ arsimin e larté.

N¢ kuadér té kétij plani jané pérfshiré aktivitetet kryesore g€ lidhen me pranimin dhe regjistrimin e studentéve,
menaxhimin dhe mbéshtetjen e tyre akademike, pérgatitjen profesionale té stafit akademik, organizimin e procesit
mésimor, si dhe zhvillimin e kérkimit shkencor dhe inovacionit. Po ashtu, plani adreson ¢éshtje qé kané t€ b&jné me
mjedisin e punés, sigurimin e cilésis€, shérbimet administrative, ndérkombétarizimin, bashképunimin me industriné

dhe kontributin e Fakultetit né komunitet.

Plani i Punés €shté ndértuar mbi parimin e pé€rmirésimit t¢ vazhdueshém, duke u mbéshtetur n€ monitorimin e
rregullt té aktiviteteve, pérdorimin e indikatoréve t€ matshém dhe sigurimin e burimeve t& verifikimit pér ¢do proces
té paraparé. Pérmes kétij dokumenti synohet rritja e cilésis€¢ s€ mésimdhénies dhe mésimnxénies, forcimi i
kapaciteteve akademike dhe kérkimore t€ stafit, si dhe krijimi 1 njé pérvoje akademike gjithépérfshirése dhe té

géndrueshme pér studentét.

Ky plan shérben njékohésisht si dokument udhézues pér strukturat drejtuese té Fakultetit dhe si bazé referuese pér
vlerésim t€ brendshém, auditim dhe procese akreditimi, duke reflektuar angazhimin institucional pér transparencé,

cilési dhe zhvillim té qéndrueshém akademik.

2. QELLIMI I PLANIT:

Qéllimi 1 kétij Plani Pune éshté t€ sigurojé njé kornizé t€ strukturuar dhe koherente pér planifikimin, zbatimin dhe
monitorimin e veprimtarive akademike, kérkimore dhe administrative t€ Fakultetit t€ Gjuhé€s Angleze né

Universitetin pér Biznes dhe Teknologji (UBT) gjaté vitit akademik 2024/2025.

Plani synon t€ mbéshtesé zhvillimin e vazhdueshém té cil€sisé s€ mésimdhénies dhe mésimnxénies, t€ forcojé
kapacitetet profesionale dhe kérkimore t€ stafit akademik, si dhe t€ pérmirésojé pérvojén akademike dhe

mbéshtetjen institucionale pér studentét. N& kété kuadér, vémendje e vecanté i kushtohet sigurimit té cilésisé,



p€rmirésimit t€ mjedisit t€ punés, rritjes s€ ndérkombétarizimit dhe forcimit té bashképunimit me industrin€ dhe

komunitetin.

Pérmes pércaktimit t&€ objektivave t€ qarta, aktiviteteve té strukturuara, indikatoréve t€ matshém dhe burimeve té
verifikimit, ky plan shérben si mjet orientues pér vendimmarrje, vlerésim t€ brendshém dhe pérmirésim té

vazhdueshém institucional. Njékohésisht, ky plan pérfagéson angazhimin e Fakultetit pér transparencé,

llogaridhénie dhe pérputhshméri me standardet e akreditimit dhe politikat institucionale t&¢ UBT-s¢.

1 c el e . . e e . . . Burimi i
Nr.|| Objektiva Aktiviteti (me sqarim) || Pérgjegjésia | Periudha || Indikatorét verifikimit
Organizimi i procesit t&
pranimit dhe regjistrimit t&
studentéve né Fakultetin e
Gjuhés Angleze, 1 bazuar . . .
né notén mesatare shumé t€ ||[Koordinatori / Numr 1 Sistemi
Pranimi dhe - R i Qershor studentéve t&€ |lakademik, dosjet
e miré, me theks t€ vecanté ||Zyrae " .
2.1 |regjistrimi 1 e qon . N Shtator regjistruar dhe |le studentéve,
. n€ Gjuhé Angleze. Procesi |Studentéve / . !
studentéve . N N . 2024 dosjet e lista e
realizohet pérmes aplikimit ||Fakulteti kompletuara  |regiistrimeve
dhe dorézimit t§ P g
dokumentacionit pérkatés,
me regjistrim fizik né
Prishtiné.
Monitorimi i numrit té
studentéve té regjistruar
dhe vijueshmérisé sé€ tyre
né Fakultetin e Gjuhé&s
Angleze pér vitet
akademike 2021/2022, Numri i Sistemi
Monitorimii  {[2022/2023, 2023/2024 dhe e e « .. |lakademik,
e . . ||Gjaté vitit ||studentéve t&
numrit té 2024/2025. Koordinatori / . iy raporte
2.2 R . akademik (regjistruar dhe
studentéve dhe Dekani semestrale,
. - . . . 2024/2025 |raportet e . .
vijueshmérisé |/Analiza realizohet né€ baza . . . .. |levidenca e Zyrés
e vijueshmérisé | .. ..
semestrale pér té s€ Studentéve
identifikuar trendet e
regjistrimit, vijueshmérisé
dhe nevojat pér ndérhyrje
akademike ose
administrative.
Zhvillimi Nxitja dhe pérkrahja e stafit|py 4 o) 7o lGiaes vide | Ume Certifikata
) . akademik pér pjes€émarrje e . trajnimeve, pjesémarrjeje,
2.3 |[profesional i né trajnime profesionale ¢ Cilésis¢ /| jakademik konferencave |raporte té
stafit akademik Jnime p > |[Fakulteti 2024/2025 por
akademi verore, konferenca dhe trajnimeve,




Nr.

Objektiva

Aktiviteti (me sqarim)

Pérgjegjésia

Periudha

Indikatorét

Burimi i
verifikimit

shkencore dhe aktivitete
kérkimore, me géllim
pérditésimin e
metodologjisé sé
mésimdhénies, avancimin
akademik dhe pérmbushjen
e obligimeve kontraktuale
institucionale.

pjesémarrjeve
té stafit

programe
konferencash

24

Pérgatitja pér
fillimin e vitit
té r1 akademik

Koordinimi me stafin
akademik pérpara fillimit té
vitit té ri akademik,
pérfshiré shpérndarjen e
syllabuseve dhe literaturés,
verifikimin e
pérputhshmérisé sé
syllabuseve me literaturén
dhe objektivat e programit,
si dhe konfirmimin e listave
té studentéve nga ana e
mésimdhénésve. Procesi
siguron gatishméri
akademike dhe organizative
pér fillimin e suksesshém t&
vitit akademik.

Dekani / Zyra
e Cilésisé /
Fakulteti

Para fillimit
té vitit
akademik
2024/2025

Syllabuse té
verifikuara dhe
lista té
konfirmuara

Raport i Zyrés sé
Cilésisé,
syllabuse t&
miratuara,
evidenca e
komunikimit me
stafin

2.5

Menaxhimi dhe
mbéshtetja e
studentéve

Menaxhimi 1 regjistrimeve
té studentéve né€ Fakultetin
e Gjuhés Angleze sipas
vendimeve té akreditimit,
monitorimi 1 progresit
akademik dhe identifikimi 1
studentéve g€ kané€ nevojé
pér mbéshtetje shtesé.
Procesi pérfshin verifikimin
e kredive, thirrjen né
takime késhilluese dhe
adresimin e faktoréve qé
ndikojné né vijueshméri
dhe pjes€émarrje né
provime.

Dekani / Zyra
e Cilésisé /
Zyrae
Studentéve /
Fakulteti

Gjatg vitit
akademik
2024/2025

Numri i
studentéve té
regjistruar,
takime
késhilluese t&
realizuara

Sistemi
akademik,
procesverbale
takimesh

2.6

Mbéshtetja e
ekselencés
studentore

Identifikimi 1 studentéve
me noté mesatare mbi 9.00
dhe pérfitimi 1 bursave
institucionale pér nivelin

Fakulteti /
Zyrae
Studentéve

Gjaté
procesit té
regjistrimit

Numri i
bursave té
ndara

Vendime pér
bursa, lista e
pérfituesve




Nr.

Objektiva

Aktiviteti (me sqarim)

Pérgjegjésia

Periudha

Indikatorét

Burimi i
verifikimit

Bachelor, si dhe dhénia e
bursave né regjistrim pér
studentét qé kan€ déshmuar
sukses té larté né arsimin ¢
mesém.

dhe vitit
akademik

2.7

Parandalimi 1
drop-out

Identifikimi dhe kontakti
direkt me studentét me
vijueshméri té ulét ose
progres t& dobét akademik,
me qé€llim rikthimin e tyre
né procesin mésimor dhe
parandalimin e drop-out.
Deri mé tani evidentohet
nj€ rast i vetém drop-out
pér shkak té largimit jashté
vendit.

Fakulteti /
Zyrae
Cilésisé

Gjaté vitit
akademik

Numri i rasteve
té trajtuara dhe
rikthimeve

Raporte

semestrale,
evidenca e
késhillimit

2.8

Ofrimi 1
shérbimeve
administrative
dhe
mbéshtetése pér
studentét

Ofrimi i shérbimeve
administrative pér studentét
né bashképunim me Zyrén
e Karrierés dhe Zyrén e
Studentéve, duke pérfshiré
pérpunimin e
dokumentacionit,
vértetimeve dhe kérkesave
té ndryshme studentore
gjaté vitit akademik.

Zyrae
Studentéve /
Zyrae
Karrierés /
Fakulteti

Gjaté vitit
akademik
2024/2025

Numri i
kérkesave té
trajtuara

Evidenca
administrative,
kérkesa té
protokolluara

2.9

Mbéshtetja
financiare e
studentéve té
dalluar

Identifikimi dhe mbéshtetja
e studentéve me noté
mesatare mbi 9.00 pérmes
bursave institucionale né
nivelin Bachelor, si dhe
dhénia e bursave né
regjistrim pér studentét qé
kané déshmuar sukses té
larté né arsimin e mesém.

Fakulteti /
Zyrae
Studentéve

Gjaté
procesit té
regjistrimit
dhe vitit
akademik

Numri 1
bursave té
ndara

Vendime pér
bursa, lista e
pérfituesve

2.10

Sigurimi 1
cilésisé né
shérbimet
studentore

N¢é bashképunim me
Komisionin e Cilésisé,
organizohen takime té
rregullta me studentét dhe
pérfagésuesit e tyre pér té
mbledhur feedback mbi
shérbimet dhe procesin
mésimor. Gjithashtu

Zyrae
Cilésisé /
Fakulteti

Gjaté vitit
akademik
2024/2025

Numri 1
takimeve,
pérqgindja e
materialeve né
Moodle

Raporte té
cilésisé, Moodle
reports,
procesverbale
takimesh




Burimi i

Nr.|| Objektiva Aktiviteti (me sqarim) || Pérgjegjésia | Periudha || Indikatorét verifikimit

verifikohet vendosja e
materialeve mésimore né
Moodle dhe
pérputhshméria e tyre me
syllabusin. Pjes€marrja e
stafit dhe studentéve né
aktivitete kérkimore dhe
shkencore monitorohet si
pjesé e kulturés sé€ cilésisé.

3. MESIMDHENIE DHE MESIMNXENIE
Mésimdhénia dhe mésimnxénia né Fakultetin e Gjuhés Angleze zhvillohen mbi parimet e cilésisé akademike, gasjes
student-gendrore dhe pérmirésimit t€ vazhdueshém té procesit mésimor. Procesi mésimor &shté i strukturuar né
pérputhje me syllabuset e miratuara, té cilat pércaktojné qarté objektivat e t€ nxénit, pérmbajtjen mésimore, metodat
e vlerésimit dhe aktivitetet né klas€, duke garantuar transparencé€ dhe koherencé né realizimin e programeve

studimore.

Mésimdhénia realizohet pérmes kombinimit té ligjératave teorike, ushtrimeve praktike, diskutimeve interaktive,
punés né grupe dhe aktiviteteve jasht€kurrikulare, me qéllim nxitjen e angazhimit aktiv t€ studentéve dhe zhvillimin
e kompetencave gjuhésore, akademike dhe profesionale. Vémendje e vecanté 1 kushtohet pjesémarrjes aktive né
klas€, vijueshméris€ sé studentéve dhe pérdorimit t€ metodave bashkékohore t&€ mésimdhénies qé mbéshtesin té

nxénit kritik dhe reflektiv.

Mésimnxénia monitorohet né ményré té vazhdueshme pérmes evidencés s€ pjes€émarrjes, konsultimeve akademike,
vlerésimeve formuese dhe pérmbledhése, si dhe feedback-ut té€ studentéve. N¢€ rast t€ identifikimit t€ véshtirésive
né€ progresin akademik, ndérmerren masa mbéshtetése, si tutorime shtesé¢ dhe késhillim akademik, me géllim

pérmirésimin e rezultateve té t€ nxénit dhe reduktimin e rrezikut pér mos-vijueshméri.

Procesi 1 mésimdhénies dhe mésimnxénies mbéshtetet nga pérdorimi i platformave digjitale dhe materialeve
mésimore t€ vendosura né Moodle, duke siguruar qasje té barabarté n€ burime mésimore dhe pérputhshméri té€ ploté
me syllabuset pérkatése. Ky proces monitorohet dhe vlerésohet rregullisht né kuadér t€ mekanizmave té sigurimit
té cilésisé, duke kontribuar né p&rmirésimin e vazhdueshém té pérvojés akademike té studentéve dhe cilésis€ s€

pérgjithshme té€ mésimdhénies.



Burimi i

Nr.| Objektiva Aktiviteti (me sqarim) Pérgjegjésia | Periudha | Indikatorét verifikimit
Monitorimi i pjes€émartjes
aktive t€ studentéve né
Pérmiré€simii  |/ligjérata, ushtrime dhe Lista
cilésisé sé& konsultime, pérfshiré Fakulteti / Gjaté vitit |[Pjesémarrja né ecEmarricie
3.1 |mésimdhénies  [janalizén e vijueshmérisé dhe ||Ligjéruesit/ [akademik |[ligjérata dhe fi . JeJe
dhe angazhimit né€ klas€. N¢€ rast |Koordinatori |2024/2025 |konsultime seIr)n estrale
mésimnxénies  |[nevoje, planifikohen tutorime
shtesé pér 1€ndét me
kalueshméri mé té ulét.
Pércaktimi né syllabus i
o jesé jes obligative
k plesémarries obligaiive,
Stru" t‘ur1m£ ' llaktiviteteve né klasé dhe C o N N
39 qarté€ i vlerésimit sraindies s tvre né Ligjéruesit/ ||Cdo Syllabuse t&¢  ||Syllabuse té
“||dhe aktiviteteve |[Ps " T Asistentét semestér  |pérditésuara  ||miratuara
0 klasé vlerésim, duke siguruar
transparencé dhe qartési pér
studentét.
Verifikimi i listave té
studentéve dhe pjesémarrjes
Zbatim i rregullt |reale nga ana e o Listat e Lista fizike dhe
33l . 5 imdhénd . dh Ligjéruesit/ ||Cdo onfi o
.3 ||i procesit mésimdhénésve, si dhe . . onfirmuara t€ |[evidenca
s o . Fakulteti semestér o . :
mésimor dokumentimi i procesit pjesémarrjes |lelektronike
mésimor né pérputhje me
politikat institucionale.
Organizimi 1 ligjératave
tematike, aktiviteteve Raporte
Pasurimi 1 jashtékurrikulare dhe vizitave||, . ... . Numri 1 PO
. e . et Ligjéruesit/ |Cdo . .. |laktivitetesh,
3.4 |pérvojés studimore t€ ndérlidhura me Fakulteti cemestir aktiviteteve té evidenca
mésimore 1éndét pérkatése, me géllim realizuara .
L - fakulteti
lidhjen e teoris€ me
praktikén.
Organizimi 1 aktiviteteve
T ient he inft e s
Orientimi dhe || e iese d © INTOTMUese Fillimi i . Raporte
N . pér studentét e rinj né fillim . .. Numri 1 L
mbéshtetja e e . Fakulteti / vitit . orientimi,
3.5 . té vitit akademik, duke e . . aktiviteteve .
studentéve té P . Ligjéruesit  |jakademik . evidenca
cin; pérfshiré prezantimin e 2024/2025 orientuese esEmarricie
) 1éndéve dhe pritshmérive PJ 1<)
akademike.
, . Pércjellja e vazhdueshme e
Mbéshtet .. v .. e . o e, -
36 Vazlelfiu:sjlirlee . vijueshmérisé s€ studentéve |Ligjéruesit/ |Gjaté ¢do |[Stabilitet i Raporte
' vijueshmeérisé dhe ndérhyrja né€ koh€ pér t€ |Fakulteti semestri vijueshméris€ |semestrale

adresuar mungesat dhe




1 e < el e . . e e . . .. Burimi i
Nr.| Objektiva Aktiviteti (me sqarim) Pérgjegjésia | Periudha | Indikatorét verifikimit

rrezikun pér mos-pjes€marrje
aktive.

4. ZHVILLIMI I KERKIMIT SHKENCOR & INOVACIONIT

Zhvillimi 1 kérkimit shkencor dhe inovacionit pérbén njé nga shtyllat kryesore t€ veprimtarisé¢ akademike né
Fakultetin e Gjuhés Angleze. Fakulteti synon té krijojé dhe t€ forcojé nj€ kulturé kérkimore aktive, e cila mbéshtet
zhvillimin profesional té stafit akademik, rritjen e cilésis€ s€ mésimdhénies dhe kontributin n€ zhvillimin shkencor
dhe shogéror né nivel kombétar dhe ndérkombétar.

Kérkimi shkencor inkurajohet dhe mbéshtetet pérmes pjesémarrjes sé€ stafit akademik né€ projekte kérkimore,
publikimeve né revista shkencore dhe prezantimeve né konferenca kombétare dhe ndérkombétare. Fakulteti, né
bashképunim me strukturat pérkatése t€ UBT-s€, ofron pérkrahje institucionale pér aplikime né projekte kérkimore
dhe pér pérfshirjen e stafit né iniciativa ndérdisiplinore dhe ndérkombétare, duke rritur késhtu dukshmérin€ dhe
ndikimin akademik t€ punés kérkimore.

Inovacioni akademik promovohet pérmes pérdorimit t&€ qasjeve bashkékohore né€ kérkim, integrimit t€ rezultateve
kérkimore né procesin mésimor dhe nxitjes s€ bashképunimit ndérmjet stafit dhe studentéve. Studentét pérfshihen
aktivisht né kérkim shkencor pérmes akademive verore, temave t€ diplomés dhe punés sé pérbashkét me profesorét,
duke kontribuar n€ zhvillimin e aftésive kérkimore dhe mendimit kritik.

Procesi 1 kérkimit shkencor dhe inovacionit monitorohet né¢ ményré t€ vazhdueshme pérmes mekanizmave té
sigurimit t& cilésisé, duke pérfshiré verifikimin e citimeve, respektimin e standardeve etike dhe vlerésimin e
rezultateve kérkimore. Pérmes kétij procesi, Fakulteti synon t&€ sigurojé qé aktivitetet kérkimore t€ jené té
géndrueshme, té verifikueshme dhe né pérputhje me politikat institucionale dhe standardet e akreditimit

Nr.| Objektiva Aktiviteti (me sqarim) Pérgjegjésia || Periudha | Indikatorét vlegl}:il‘.inklllllnll ¢
Pérkrahja e stafit akademik
té Fakultetit t&€ Gjuhés
Rritja e Angleze né zhvillimin e Numri i Linke
... ... |hulumtimeve shkencore Fakulteti / Zyra e ||Gjaté vitit o publikimesh,
produktivitetit | .. . ) . publikimeve .
4.1 Kérkimor dhe  |[PEMES n.lent.orlr‘nlt, ‘ Hulumtimeve akademik dhe punimeve certifikata,
‘novacionit mbéshtetjes institucionale |[Shkencore 2024/2025 shkencore raporte
dhe nxitjes pér publikime kérkimore
né revista shkencore dhe
konferenca té akredituara.




Nr.

Objektiva

Aktiviteti (me sqarim)

Pérgjegjésia

Periudha

Indikatorét

Burimi i

verifikimit
Inkurajimi 1 stafit akademik
pér pjesémarrje né projekte
Angazhimi né ker"klmore"k ombej[.are dhe Fakulteti / Zyra el ~. ... .. Numrll " DOS.Je
: ndérkombétare, pérfshiré : Gjaté vitit |projekteve t€ |projektesh,
4.2 |projekte i . .. Projekteve / Zyra . ;
R aplikimet né projekte té . N akademik |aplikuara dhe |kontrata,
kérkimore Ndérkombétare w C
financuara nga BE dhe té fituara raporte projekti
institucione té€ tjera
relevante.
Nxitja e stafit pér regjistrim
dhe aktivitet né platforma
Pérdorimi i akademike dhe kérkimore . . Profile
rrjeteve dhe si Google Scholar, ORCID Fakgltetl /Zyrae Gjaté vitit Numrl} stafit akademike,
4.3 Burimeve . aktiv né .
platformave dhe ResearchGate, me e akademik evidenca
. rye Njerézore platforma e
akademike qéllim rritjen e regjistrimi
dukshmérisé dhe ndikimit
shkencor.
Pjesémarrja aktive e stafit
né Konferencén Vjetore té
L UBT-sé dhe konferenca té .
Organizimi dhe || . . Numri 1 Program
Do ... |[jera shkencore Fakulteti / Zyra e ||Cdo .
pjesémarrja né N . . ) .. |[punimeve dhe | konference,
4.4 ndérkombétare, si dhe ftesa |[Hulumtimeve konferencé ||.,. .. )
konferenca o . 1 ligjéruesve ||certifikata
shkencore e ligjéruesve Shkencore vjetore & fruar piesémarricje
ndérkombétaré (keynote
speakers) pér forcimin e
bashképunimit akademik.
Pérfshirja e studentéve né
P aktivitete kérkimore
Pérfshirja e N . .
x . |[pérmes akademive verore, . e ... |[Numrii Raporte
studentéve né . 1 N Fakulteti / Gjaté vitit e ..
451 . temave t€ diplomés dhe . . studentéve t€ |mentorimi,
kérkim . Profesorét akademik S .
bashképunimit me pérfshiré tema diplome
shkencor o s
profesorét n€ projekte dhe
punime shkencore.
Monitorimi 1 cilésis€ sé€
Sigurimi i publikimeve shkencore, Zyra e Cilésisé / Numri i Raporte cilésic
cilésisé né verifikimi i citimeve dhe  |[Fakulteti / Gjaté vitit  |lcitimeve dhe P ’
4.6 .. ;. L . o databaza
kérkim respektimi i standardeve  |Knowledge akademik |publikimeve shkencore
shkencor etike dhe akademike né Center té verifikuara
hulumtim.
Pjesémarrja né projekte Numri i Vendime
47 Projekte dhe kérkimore t€ financuara Fakulteti / Zyra e ||Cdo vit projekteve financimi
" |[fonde kérkimore|nga Ministria e Arsimit dhe |[Projekteve akademik ||dhe fondeve T
Lo s N raporte projekti
mstitucione te tjera té fituara




Burimi i

Nr.| Objektiva Aktiviteti (me sqarim) Pérgjegjésia Periudha || Indikatorét verifikimit

kombétare dhe
ndérkombétare, me g€llim
sigurimin e fondeve pér
zhvillim shkencor.

5. MJEDISI I PUNES

Mjedisi 1 punés né Fakultetin e Gjuhés Angleze karakterizohet nga organizim funksional, bashképunim profesional
dhe respektim i politikave institucionale t€ Universitetit pér Biznes dhe Teknologji (UBT). Fakulteti synon té krijojé
dhe t€ ruajé njé ambient pune mbéshtetés dhe motivues pér stafin akademik dhe administrativ, i cili kontribuon
drejtpérdrejt n€ rritjen e cilésisé akademike, efikasitetin organizativ dhe pérmbushjen e objektivave strategjike té
Institucionit.

Menaxhimi 1 mjedisit t& punés realizohet pérmes ndarjes s€ qarté t€ detyrave dhe pérgjegjésive, pérshkrimeve té
pércaktuara t€ punés dhe koordinimit t€ vazhdueshém ndérmjet strukturave drejtuese, stafit akademik dhe
administrativ. Ky organizim mundé€son funksionimin e rregullt t&€ proceseve akademike dhe administrative, si dhe
krijon kushte t€ favorshme pér bashképunim dhe komunikim efektiv brenda Fakultetit.

Sigurimi i cilésis€é né mjedisin e puné€s mbéshtetet pérmes mekanizmave t€ vlerésimit t€ brendshém, pérfshiré
pyetésorét pér stafin dhe studentét, auditimet e brendshme dhe monitorimin periodik té performancés. Kéto
mekanizma shérbejné pér identifikimin e nevojave pér pérmirésim dhe pér ndérmarrjen e masave t€ duhura né
funksion t€ rritjes s€ kénaqésisé dhe efektivitetit né puné.

Zhvillimi profesional 1 stafit éshté pjes€ integrale e mjedisit t€ punés dhe pérkrahet pérmes trajnimeve té
vazhdueshme, pjesémarrjes né aktivitete akademike dhe kérkimore, si dhe pérfshirjes né iniciativa ndérdisiplinore
dhe ndérkombétare. Fakulteti inkurajon pérdorimin e teknologjive mbéshtetése dhe mjeteve digjitale né
mésimdhénie dhe kérkim, duke kontribuar né modernizimin e praktikave akademike dhe né krijimin e njé kulture
pune dinamike dhe inovative.

e el . . e . . . Burimi i
Nr.| Objektiva Aktiviteti (me sqarim) Pérgjegjésia Periudha || Indikatorét verifikimit
Organizimi 1 mjedisit té
Krijimi dhe |[punés pérmes ndarjes sé& .
mirémbajtja e ||qarté t& detyrave, Menaxhmentii  ||Gjaté vitit |[Funksionimi i Vendime .
5.1||nj€ mjedisi pérshkrimeve té punés dhe |[UBT-sé/ akademik (rregullt i me naxhenale,
pune koordinimit efektiv Fakulteti 20242025 |proceseve  |PErSIKrime
funksional ndérmjet stafit akademik pune
dhe administrativ, né




Nr.| Objektiva

Aktiviteti (me sqarim)

Pérgjegjésia

Periudha

Indikatorét

Burimi i
verifikimit

pérputhje me politikat
institucionale t€ UBT-sé.

Sigurimi i
cilésisé né
mjedisin e
punés

52

Zbatimi i mekanizmave té
sigurimit t& cilésis€ pérmes
pyetésoréve pér stafin dhe
studentét, auditimeve té
brendshme dhe vlerésimeve
periodike t&€ performancés.

Zyra e Cilésisé /
Fakulteti

Cdo
semestér

Numri i
pyetésoréve
dhe
auditimeve

Raporte cilésie,
formularé
vlerésimi

Angazhimi
dhe pérfshirja
e stafit

53

Inkurajimi i pérfshirjes sé
stafit akademik né
aktivitete ndérdisiplinore
dhe né fakultete t€ tjera
brenda UBT-sé, né
pérputhje me normén e
punés dhe nevojat
institucionale.

Fakulteti / UBT

Gjaté vitit
akademik

Numri 1
angazhimeve

Evidenca
angazhimi

Zhvillimi
profesional 1
stafit

54

Organizimi i trajnimeve
shtes€ sipas nevojave té
stafit, pérfshiré trajnime té
brendshme, ndérkombétare
dhe trajnime pér pérdorimin
e softueréve dhe
teknologjive mbéshtetése
pér mésimdhénie dhe
kérkim.

Fakulteti / Zyra
Ndérkombétare /
Pérgjegjésit e
Laboratoréve

Gijaté vitit
akademik

Numri i
trajnimeve dhe
stafit té
trajnuar

Certifikata
trajnimi,
raporte
aktivitetesh

6. NDERKOMBETARIZIMI, PARTNERITETET DHE KOMUNITETI

Ndérkombétarizimi, partneritetet dhe bashképunimi me komunitetin pérbéjné njé dimension thelbésor té€ zhvillimit
strategjik té Fakultetit t€ Gjuhés Angleze né Universitetin pér Biznes dhe Teknologji (UBT). Fakulteti synon té
forcojé pozicionimin e tij akademik pérmes zgjerimit t€ bashképunimeve ndérkombétare, rritjes s€ mobilitetit
akademik dhe ndértimit t€ marrédhénieve t€ qéndrueshme me institucionet arsimore, industriné dhe komunitetin

mé té gjeré.

Ndérkombétarizimi realizohet pérmes ruajtjes dhe zgjerimit t€ marréveshjeve ekzistuese me universitete dhe
fakultete partnere, si dhe pérmes nénshkrimit t€ marréveshjeve té reja qé krijojné mundési pér mobilitet t€ stafit dhe
studentéve, shkémbim akademik dhe aplikime né projekte evropiane dhe ndérkombétare. Kéto bashk&punime
kontribuojné né rritjen e cilésisé akademike, diversifikimin e pérvojés mésimore dhe forcimin e kapaciteteve
kérkimore t€ Fakultetit.




Partneritetet me industriné dhe institucionet relevante zhvillohen pérmes organizimit t€ vizitave studimore,
praktikave profesionale dhe aktiviteteve qé ndérlidhin teoriné akademike me praktikén profesionale. Ké&to aktivitete
synojné t& pérgatisin studentét pér tregun e punés, té€ rrisin kompetencat e tyre praktike dhe t€ forcojné lidhjen e
Fakultetit me nevojat reale t€ shoqéris¢ dhe ekonomisé.

Bashképunimi me komunitetin dhe promovimi i Fakultetit realizohen pérmes aktiviteteve kulturore, debateve
akademike, prezencés n€ media dhe takimeve me institucione arsimore dhe kulturore. Pérmes kétyre aktiviteteve,
Fakulteti kontribuon né zhvillimin kulturor dhe arsimor t€ komunitetit, duke reflektuar rolin e tij si institucion i
angazhuar shoqgérisht dhe akademikisht.

Tabela mé poshté pasqyron angazhimin e Fakultetit pér t€ ndértuar njé rrjet bashképunimi t& qéndrueshém dhe
gjithépérfshirés, i cili mbéshtet ndérkombétarizimin, pérmiréson pérvojén akademike t€ studentéve dhe rrit ndikimin

institucional té Fakultetit né nivel vendor dhe ndérkombétar.

. e Aktiviteti (me e ew . . . .. Burimi i
Nr. Objektiva Sojsxim) Pérgjegjésia | Periudha || Indikatorét verifikimit
Ruajtja dhe zgjerimi i
marréveshjeve
ndérkombétare
ekzistuese, si dhe
nénshkrimi i
Forcimi 1 marréveshjeve té reja | Zyra Gjaté vitit |Numri 1 Marréveshje
6.1 [ndérkombétarizimit |me universitete dhe Ndérkombétare |jakademik |marréveshjeve ([(MoU), raporte
dhe partneriteteve |fakultete partnere, me |/ Fakulteti 2024/2025 |té nénshkruara ||bashképunimi
fokus né
bashképunime
akademike dhe
aplikime né projekte
evropiane.
Realizimi 1
mobiliteteve t€ stafit
dhe studentéve né Zyra Numri i Raporte
6.0 Mobiliteti i stafit kuadér té projekteve N}(Ilérkombé tare Gjaté vitit mobiliteteve i mobiliteti,
" ||dhe studentéve aktive t€ UBT-sé€ dhe . akademik . dokumentacion
N / Fakulteti realizuara .
programeve té projektesh
mobilitetit
ndérkombétar.
Organizimi dhe
e realizimi i shkollave Korrik Numri i Program
Organizimi 1 . . . .
dhe akademive verore |Fakulteti / Zyra 2024 / prezantimeve |akademie,
6.3 ||shkollave dhe .. ) N ) L
. ndérkombétare, me Ndérkombétare |Gjaté vitit ||dhe raporte
akademive verore D . . o . .
pjesémarrjen e stafit akademik |pjesémarrésve |aktivitetesh
vendor dhe




Nr. Objektiva

Aktiviteti (me
sqarim)

Pérgjegjésia

Periudha

Indikatorét

Burimi i
verifikimit

ndérkombétar, né
pérputhje me
kalendarin akademik.

Bashképunimi me

6.4 industriné

Zbatimi 1
bashk&punimit me
industriné pérmes
vizitave studimore té
detyrueshme né kuadér
té léndéve, praktikave
profesionale dhe
konkurseve pér
punésim pér studentét
e Fakultetit t€ Gjuhés
Angleze.

Fakulteti / Bordi
Industrial /
Qendra e
Karrierés

Gjaté vitit
akademik

Numri i
vizitave,
praktikave dhe
konkurseve

Raporte
vizitash,
marréveshje
praktike

Bashképunimi me

6.5 komunitetin

Zhvillimi i
bashk&punimit me
institucione arsimore
dhe kulturore,
pérfshiré marréveshjet
ekzistuese dhe ato né
proces, me qéllim
kontributin akademik
dhe kulturor né
komunitet.

Fakulteti / UBT

Gjaté vitit
akademik

Numri i
marréveshjeve
dhe
aktiviteteve

Marréveshje,
raporte
aktivitetesh

Promovimi 1

6.6 Fakultetit

Promovimi i Fakultetit
té Gjuhés Angleze
pérmes takimeve me
shkolla dhe
institucione, prezencés
né media dhe
organizimit té
debateve akademike
dhe kulturore.

Fakulteti / Zyra
e Mediave /
Qendrae
Karrierés

Gjaté vitit
akademik

Numri i
aktiviteteve
dhe
publikimeve

Raporte
mediatike,
evidenca
promovimi

7. PERFUNDIM

Plani 1 Punés 2024/2025 1 Fakultetit t€ Gjuhés Angleze né Universitetin pér Biznes dhe Teknologji (UBT)
pérfagéson njé dokument gjithépérfshirés dhe té€ strukturuar q€ orienton zhvillimin akademik, kérkimor dhe

institucional t€ Fakultetit gjaté vitit akademik pérkat€s. Pérmes kétij plani jan€ pércaktuar qarté objektivat,



aktivitetet, pérgjegjésité dhe mekanizmat e monitorimit, duke siguruar njé qasje sistematike dhe t€ géndrueshme

ndaj pérmirésimit t€ vazhdueshém t€ cilésisé.

Zbatimi 1 kétij plani synon t€ forcojé cilésiné e mésimdhénies dhe mésimnxénies, t€ mbéshtesé zhvillimin
profesional dhe kérkimor té stafit akademik, si dhe té pérmirésojé pérvojén akademike dhe mbéshtetjen
institucionale pér studentét. N€ t&€ njéjtén kohé, plani adreson réndésiné e krijimit t€ njé mjedisi pune funksional,
zhvillimit t€ kérkimit shkencor dhe inovacionit, si dhe zgjerimit t€ ndérkombétarizimit, partneriteteve dhe

bashképunimit me komunitetin dhe industring.

Pérmes pérdorimit t&€ indikatoréve té€ matshém dhe burimeve té verifikimit, ky Plan Pune shérben si bazé pér
monitorim t& rregullt, vlerésim té brendshém dhe auditim institucional, duke kontribuar né transparenceg,
llogaridhénie dhe vendimmarrje t€ informuar. Zbatimi dhe rishikimi periodik i aktiviteteve t&€ parapara do té
mundésojné identifikimin e nevojave pér pérmirésim dhe ndérmarrjen e masave korrigjuese né€ funksion té€ arritjes

sé objektivave strategjike t¢ Fakultetit.

Né pérfundim, Plani 1 Punés 2024/2025 déshmon angazhimin e Fakultetit t€ Gjuhé&s Angleze pér cilési akademike,
zhvillim t€ géndrueshém dhe pérputhshméri me standardet e akreditimit dhe politikat institucionale t&€ UBT-s¢€, duke

e pozicionuar Fakultetin si njé€ njési akademike aktive, transparente dhe té orientuar drejt s¢ ardhmes.



